

鹿嶋市中心市街地活性化基本計画 新旧対照表 (傍線赤文字部分は変更箇所)

変 更 後					変 更 前				
1.～3. 略 4. 土地区画整理事業、市街地再開発事業、道路、公園、駐車場等の公共の用に供する施設の整備その他の市街地の整備改善のための事業に関する事項 [1] 略 [2] 具体的事業の内容 (1)～(2)② 略 (3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関連する事業					1.～3. 略 4. 土地区画整理事業、市街地再開発事業、道路、公園、駐車場等の公共の用に供する施設の整備その他の市街地の整備改善のための事業に関する事項 [1] 略 [2] 具体的事業の内容 (1)～(2)② 略 (3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関連する事業				
事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項	事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
【事業名】 5. ポケットパーク整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	【事業名】 5. ポケットパーク整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
【事業名】 6. 観光サイン整備事業 【内容】 市民や来街者、エリア内を回遊する歩行者向けの地図標識、誘導サインを整備する事業。海外からの観光客の増加に備えて多言語表示に配慮する。 【実施時期】 <u>R2年度</u>	鹿嶋市	本事業は、神宮参拝のみで帰ってしまいがちな参拝者に対して、周辺の歴史的・文化的資源や散策ルートのご案内を提供することにより、中心市街地の回遊性を高め、滞在時間の伸長を図ることを目的とした観光サインを整備するものであり、目標指標②「来街者が滞遊するまちづくり」の達成に必要な事業である。	【支援措置】 ○ <u>観光振興事業費補助金（観光地の「まちあるき」の満足度向上整備支援事業）【国土交通省】</u> 【実施時期】 <u>R2年度</u>	新規	【事業名】 6. 観光サイン整備事業 【内容】 市民や来街者、エリア内を回遊する歩行者向けの地図標識、誘導サインを整備する事業。海外からの観光客の増加に備えて多言語表示に配慮する。 【実施時期】 <u>H30年度～R4年度</u>	鹿嶋市	本事業は、神宮参拝のみで帰ってしまいがちな参拝者に対して、周辺の歴史的・文化的資源や散策ルートのご案内を提供することにより、中心市街地の回遊性を高め、滞在時間の伸長を図ることを目的とした観光サインを整備するものであり、目標指標②「来街者が滞遊するまちづくり」の達成に必要な事業である。	【支援措置】 ○ <u>社会資本整備総合交付金（都市再生整備計画事業（鹿島神宮周辺地区））【国土交通省】</u> 【実施時期】 <u>H30年度～R4年度</u>	新規
(4) 略 5.～6. 略 7. 中小小売商業高度化事業、特定商業施設等整備事業、民間中心市街地商業活性化事業、その他の経済活力の向上のための事業及び措置に関する事項 [1] 略 [2] 具体的事業の内容 (1)～(2)② 略 (3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関連する事業					(4) 略 5.～6. 略 7. 中小小売商業高度化事業、特定商業施設等整備事業、民間中心市街地商業活性化事業、その他の経済活力の向上のための事業及び措置に関する事項 [1] 略 [2] 具体的事業の内容 (1)～(2)② 略 (3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関連する事業				
事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項	事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
【事業名】 24. まちなか起業支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)	【事業名】 24. まちなか起業支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
【事業名】 35. お祭り支援事業（下座連育成事業） 【内容】	<u>任意団体</u>	鹿島神宮で毎年9月に催される御神幸で曳かれる5台の山車は中心市街地を構成する各区が支えてきたものであり、山車に乗る下座連による祭り囃子は祭りの風物詩となっている。	【支援措置】 ○ <u>伝統文化親子教室事業【文化庁】</u> 【実施時期】	新規	<u>(4)からの移設</u>				

神幸祭の山車の祭囃子を支える下座連の人材育成を支援し、地域の文化の継承を推進する事業。 【実施時期】 H27年度～	下座連は高齢化・人口減少等により後継者不足が深刻であり、その育成が課題となっているが、これまで活動団体の組織化は行われていない。本事業は、下座連の育成支援を通じて、中心市街地の各区の絆や愛郷心、まちの担い手を育ててきた伝統文化の継承を図ることを目的としたものであり、目標指標②「来街者が滞遊するまちづくり」の達成に必要な事業である。	H27年度～		
---	--	--------	--	--

(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
【事業名】 34. かしま商工夏まつり支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
<u>(3)に移設</u>				

8. 略
9. 4から8までに掲げる事業及び措置の総合的かつ一体的推進に関する事項
[1] 略
[2] 中心市街地活性化協議会に関する事項
(1) 略
(2) 構成員及び開催状況
表. 鹿嶋市中心市街地活性化協議会会員名簿 (令和2年5月29日時点) 略
図. 協議会の組織構成 略
表. 部会の構成 略
表. 鹿嶋市中心市街地活性化協議会開催状況

年月日	内容
(略)	(略)
令和3年2月18日	第2回 鹿嶋市中心市街地活性化協議会 ・鹿嶋市中心市街地活性化基本計画の変更について ・まちづくり事例について

--	--	--	--	--

(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	中心市街地の活性化を実現するための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
【事業名】 34. かしま商工夏まつり支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
【事業名】 35. お祭り支援事業(下座連育成事業) 【内容】 神幸祭の山車の祭囃子を支える下座連の人材育成を支援し、地域の文化の継承を推進する事業。 【実施時期】 R2年度～	<u>市民センター</u>	鹿島神宮で毎年9月に催される御神幸で曳かれる5台の山車は中心市街地を構成する各区が支えてきたものであり、山車に乗る下座連による祭り囃子は祭りの風物詩となっている。下座連は高齢化・人口減少等により後継者不足が深刻であり、その育成が課題となっているが、これまで活動団体の組織化は行われていない。本事業は、下座連の育成支援を通じて、中心市街地の各区の絆や愛郷心、まちの担い手を育ててきた伝統文化の継承を図ることを目的としたものであり、目標指標②「来街者が滞遊するまちづくり」の達成に必要な事業である。	【支援措置】 <u>二</u>	新規

8. 略
9. 4から8までに掲げる事業及び措置の総合的かつ一体的推進に関する事項
[1] 略
[2] 中心市街地活性化協議会に関する事項
(1) 略
(2) 構成員及び開催状況
表. 鹿嶋市中心市街地活性化協議会会員名簿 (令和2年5月29日時点) 略
図. 協議会の組織構成 略
表. 部会の構成 略
表. 鹿嶋市中心市街地活性化協議会開催状況

年月日	内容
(略)	(略)
令和3年2月18日	第2回 鹿嶋市中心市街地活性化協議会 ・鹿嶋市中心市街地活性化基本計画の変更について ・まちづくり事例について

	・各事業について
<u>令和3年9月30日</u>	<u>令和3年度第1回 鹿嶋市中心市街地活性化協議会</u> <ul style="list-style-type: none"> ・鹿嶋市中心市街地活性化基本計画の変更について ・大学連携による鹿嶋の未来ビジョンワークショップについて ・提言に向けた各組織の鹿嶋市中心市街地活性化への活動報告について ・市民提言鹿嶋未来ビジョン「鹿嶋マルシェ構想」(案) についての意見交換
<u>令和4年2月28日</u>	<u>令和3年度第2回 鹿嶋市中心市街地活性化協議会</u> <ul style="list-style-type: none"> ・鹿嶋市中心市街地活性化基本計画の変更について ・鹿嶋市中心市街地活性化の未来ビジョンの提言について ・大学連携による鹿嶋の未来ビジョンの提案

	・各事業について
<u>新規追加</u>	
<u>新規追加</u>	

(3) 略
[3] 略
10. ~12. 略

(3) 略
[3] 略
10. ~12. 略